สามารถจะพำนักค้าขายและใช้ทรัพย์สินในไทย มีความเป็นอยู่เช่นเดียวกับคนไทย แต่ไม่ ต้องเสียภาษีอากร ไม่ต้องถูกเกณฑ์ทหาร และยังได้รับสิทธิทางการศาล คือไม่ต้องขึ้นศาล- ไทยด้วย นอกจากนี้ถึงที่สุดของประเทศต่าง ๆ ยังพยายามป้องกันผลประโยชน์ของคนใน

¹ หมายเหตุสโรเบล ถึง นายอเล็กซ์, 23 พฤศจิกายน ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2447), จากบทความเรื่อง "บทบาทของที่ปรึกษาชาวอเมริกัน" ของนายเคนเนธ ที. ยัง, เอเชียแมกกาซีน เล่ม 14.

บังคับของศกโดยไม่ว่าจะยุติธรรมหรือไม่เพียงใด ไทยตกเป็นฝ่ายเสียเปรียบ ทาง
คานอำนาจศกก็ไม่ดีสิทธิจะควบคุมบุคคลเหล่านี้ไว้ ทำให้เสียระเบียบในการปกครอง

สนธิสัญญาปี พ.ศ. 2447 และ พ.ศ.

เรื่องสิทธิสภาพนอกอาณาเขต เกี่ยวกับการจดทะเบียนคนในบังคับฝรั่งเศส ที่เกิดเป็นกรณีพิพาทอยู่เสมอ ไทยยอมรับชาวเอเชียที่ไปจดทะเบียนโดยไม่ได้รับความเห็นชอบจากไทยเป็นคนในบังคับฝรั่งเศสได้ แต่บุตรของคนเหล่านี้ต้องเป็นคนในบังคับไทย ส่วนข้อกำหนดที่ขัดคำสั่งการจดทะเบียนนั้นขึ้นอยู่กับกรณีที่คนเหล่านั้นมาจากดินแดนที่ตกเป็นอาณานิคมของฝรั่งเศส ก่อนหรือหลังการที่ฝรั่งเศสได้ดินแดนเหล่านั้น ถ้าเขามาก่อนต้องเป็นคนไทยรวมถึงบุตรหลาน แต่ถ้าเขามาหลังปี 1867 (พ.ศ. 2410) ก็ต้องเป็นคนในบังคับฝรั่งเศสรวมทั้งบุตรแต่ไม่ครอบคลุมไปถึงหลาน คนในบังคับเหล่านี้เดิมขึ้นกับศาลกงสุล แต่ในสนธิสัญญานี้ฝรั่งเศสยอมลดสิทธิของตนผ่อนผันให้ไทยบ้าง คือถ้าเป็นคดีอาชญา ก็ยังขึ้นกับศาลการฝรั่งเศส คดีแพ่งในกรณีที่เจตย์เป็นคนไทยขึ้นศาลกงสุล แต่ถ้าคนไทยเป็นจำเลยก็ขึ้นศาลต่างประเทศ ทั้งที่ตั้งอยู่ในกรุงเทพฯ และตามท้องถิ่นนั้น ๆ เช่นที่เชียงใหม่ เป็นต้น

"If therefore, I had known the time the condition which exist. I should have urged the cession of some other territory rather than the province of Krat".

รุกรานเข้ามาแสดงอำนาจในบริเวณนี้อยู่เสมอ ข้าราชการไทยต้องพยายามหลีกเลี่ยงเพื่อมิให้เกิดกรณีพิพาทที่อาจลุกลามใหญ่โต เหมือนกรณีที่พระยอดเมืองขวางเมื่อ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ส่วนเรื่องสิทธิทางการศาลไทยได้กลับมาเพียงส่วนน้อยเท่านั้น คนในบังคับฝรั่งเศสทั้งชาวเอเชียและยุโรปยังไม่ได้ออมาขึ้นศาลไทยเลย ยิ่งกว่านั้นฝรั่งเศสยังเรียกร้องจะจัดทะเบียนคนลาวและเขมรที่อพยพเข้ามาหรือถูกกวาดต้อนเข้ามาตอนต้นสมัยรัตนโกสินทร์ คือสมัยรัชกาลที่ 1-3 ให้เป็นคนในบังคับฝรั่งเศสด้วย นอกจากนี้ ฝรั่งเศสยังแสดงความประสงค์ที่จะครอบครองเขมรส่วนใน คือพระตะบอง เสียมราฐ ศรีโสภณ อยู่ตลอดมา¹

¹พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, จดหมายเหตุเสด็จพระราชดำเนินประพาสหัวเมืองมลายู ร.ศ. 109.

²F.O. London, 628/29/316, "Letter from M. the King of Siam to Strobel," November 23, 1907.

³จดหมายสโรครเบล ถึง แพทย์ยิต, 2 กันยายน 1905 (พ.ศ. 2449).

นอกอาณาเขต ซึ่งเกิดจากความแตกต่างทางศาสนา เชื้อชาติ แต่ในปัจจุบันคนในบังคับอังกฤษนี้เป็นชาวเอเชีย บางก็มีเชื้อชาติเดียวกัน หรือศาสนาเดียวกัน อยู่อาศัยในประเทศไทย จากทรัพยากรของไทย แต่กลับไม่คงอยู่ในอำนาจศาลไทย ใต้อกฎหมายไทย ไม่ต้องเสียภาษี มีสิทธิเหนือคนไทยเจ้าของประเทศควย